
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL             18 DE AGOSTO DE 2025 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
PORTARIA N° 18/2025- SEFIN-PMCG  
 

Campina Grande - PB, 18 de agosto de 2025  
 
O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande - Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
regulamentando o previsto no art. 409, §2° da Lei 
Complementar 116/2016 resolve:  
 
Art. 1º - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do 
Município de 70,63 (setenta reais e sessenta e três centavos) para 
R$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2025.  
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 312/2025 
       
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em estágio probatório, estabelecida 
no Art. 20 e seguintes da Lei Municipal 2.378/92 e 
regulamentada através do Decreto nº 3.408/2009, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação: 
 
Matrícula Nome Cargo Resultado 

29081 
ADEMIR ALVES DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29227 
ADILMA OLIVEIRA SILVA 

SOARES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

28837 
ANA GLÓRIA GENUINA DE 

MELO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29223 
DANILO FERNANDES DOS 

SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29233 
GEILDO DO NASCIMENTO 

LÚCIO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 3 
APTO 

29115 
ISABELLE CRISTINA DOS 

SANTOS COSTA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29116 JEFFERSON DE LEMOS PROFESSOR APTO 

MEDEIROS EDUCACAO 
BASICA 2 

29117 KIARA DINIZ SILVA 
PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29118 
MARCELA ALVES 

SCHNEIDER 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29226 
MICHELE CHRISTIANE DE 

BRITO MARTINS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29075 
MICHELLY MELO 

SAMPAIO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29215 
PEDRO MURILO 

NÓBREGA SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29224 RAFAELA RAMOS 
PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29228 TARCIANA MARIA VIEIRA 
PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29238 
THALES MAURÍCIO 

SAMPAIO ENEAS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29235 
VALESKA NOGUEIRA DE 

LIMA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29219 
VILMA DE SOUSA 

MONTEIRO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

29216 
WANESSA SILVA 

FERNANDES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 

BASICA 2 
APTO 

 
Art. 2º - É facultado ao servidor protocolar recurso à Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
através da plataforma 1doc, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data da divulgação do resultado final, nos termos do 
§1º do Art. 17 do Decreto 3.408/2019. 

 
Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 

 
PORTARIA Nº 313/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em estágio probatório, estabelecida 
no Art. 20 e seguintes da Lei Municipal 2.378/92 e 
regulamentada através do Decreto nº 3.408/2009, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação: 
 

Matrícula Nome Cargo Resultado 

29014 ALANE LIMA DE FREITAS 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28999 ALCIONE PEREIRA NUNES PROFESSOR APTO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EDUCACAO 
INFANTIL 2 

28929 
ALINE DE CARVALHO 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28912 ALINE DIONIZIO LEAL 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28944 
ALIXANDRA ESLANDIA F. 

VASCONCELOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28943 
AMANDA SONALY 

CAMELO A. ALMEIDA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28974 
ANA JULIA FAUSTINO 

LYCARIÃO RAMOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28946 ANA LÚCIA DE MEDEIROS 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28972 
ANA NERY FARIAS 

SAMPAIO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29018 
ANA PAULA SOUSA DE 

ARAÚJO SOARES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29044 
ANTONIA LUANA 

DEMETRIO DE SOUZA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29051 
ARILENE PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28945 
AURILUCIA ALVES DA 

SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29043 
BRENNDA GABRIELLY 

XAVIER SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28981 
BRUNNA RAFAELLA DOS 

SANTOS RIBEIRO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29040 
BRUNO SILVA DE 

ALCÂNTARA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28932 
CARLA PRISCILA 

GONÇALVES CESÁRIO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28916 
CÍCERA BIANCA ALMEIDA 

SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29214 
CLAUDIA MARIA PEREIRA 

DE ALMEIDA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28933 
DAIENNE GONÇALVES 

GOMES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28949 
DANUZA MIRELLE 

TRAJANO LEAL 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28948 
DEBORA GOMES DO 

REGO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28931 
DEBORA KELLY PEREIRA 

DE ARAÚJO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28963 
DENIZAR RAFAEL DE 

AZEVEDO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

 
Art. 2º - É facultado ao servidor protocolar recurso à Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
através da plataforma 1doc, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data da divulgação do resultado final, nos termos do 
§1º do Art. 17 do Decreto 3.408/2019. 

 
Campina Grande, 14 de agosto de 2025 

 
PORTARIA Nº 314/2025 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em estágio probatório, estabelecido 
no Art. 20 e seguintes da Lei Municipal 2.378/92 e 
regulamentada através do Decreto nº 3.408/2009, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação: 
 

Matrícula Nome Cargo Resultado 

29017 
EDIVÂNIA PAULA GOMES 

DE FREITAS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29006 
EDNA SAMARA E SILVA 

MEDEIROS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29008 
EDUARDA ROBERTA 
OLIVEIRA DA SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28966 
EMANUELLE MONIQUE 

MELO SILVA SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28967 ERICA BATISTA ANDRADE 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29012 
ERICA MONALE DA SILVA 

GOMES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28978 
ERIKA REGINA REIS DIAS 

SALVINO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28926 
EVA DIZYA DE MELO 

TEIXEIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29019 
FABIANA NASCIMENTO 

BARBOSA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28935 
FERNANDA CAROLINE 

PEREIRA SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29049 
FERNANDA GABRIELA 

SILVA DE FARIAS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28920 
FRANCIDALVA FREIRE 

MOURA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28956 
FRANCIMARA DA SILVA 

LOPES DE BRITO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29016 
GABRIELE BARBOSA 

SOARES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29010 
GERMANA ROSY 

MEDEIROS DE SOUSA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29042 
GESSIANDRO DE SOUZA 

CARDOSO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28971 
GICÉLIA DE SOUZA 

GONÇALVES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28924 
GISLAYNE APARECIDA 

BARBOSA MIRANDA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28980 
GISZÉLIA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29015 
HALYSON ALMEIDA DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28937 
IARA BARBOSA SANTOS 

PONCIANO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

28964 IRIS REGIS SILVA 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28973 
JANIELI SILVESTRE DA 

SILVA LEMOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28957 
JESSICA MONTEIRO DOS 

SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28928 
JESUALDA DANIELE 

BEZERRA FERNANDES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29004 
JOANA DARC DO 

NASCIMENTO SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29058 
JOCILENE ALVES 

BARBOSA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28952 
JOELMA DA SILVA 

SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28955 
JOICI HELANI SOUZA 

DIAS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28923 
JOSEANE MORAES DA 

SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29046 
JOYCE FIGUEIREDO 
UCHOA FERREIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

 
Art. 2º - É facultado ao servidor protocolar recurso à Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
através da plataforma 1doc, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data da divulgação do resultado final, nos termos do 
§1º do Art. 17 do Decreto 3.408/2019. 
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 315/2025 
       
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em estágio probatório, estabelecida 
no Art. 20 e seguintes da Lei Municipal 2.378/92 e 
regulamentada através do Decreto nº 3.408/2009, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação: 
 

Matrícula Nome Cargo Resultado 

29239 KALINE OLIVEIRA LABAS 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28959 
KAREN OHANA SOUSA 

BASTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28947 
KELLCIANE LIMA 

CAROLINO MARINHO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29061 
LARA CORREIA 

MARANHÃO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

289989 
LEANDRO CAVALCANTE 

DA SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28917 
LEOKARDIA DA COSTA 

ANDRADE LEMOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28954 LERIDA SANDRELLY PROFESSOR APTO 

IMPERIANO DA SILVA EDUCACAO 
INFANTIL 2 

28913 LETICIA PEREIRA RIBEIRO 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29057 
LINA RAYANE GOMES 

BARBOSA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29059 
LUCIDALVA TEÓFILO 

DOS SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28942 
LUIZA CANDIDA 

TAVARES B. L. BASTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28950 
MARCELLA FLÁVIA 

ARRUDA DOS SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29262 
MARCIA CRISTINA 

SANTOS NASCIMENTO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28934 
MARIA BIANCA CORREA 

DA SILVA NUNES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28941 
MARIA CECÍLIA DINIZ DE 

ARAÚJO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29011 
MARIA DE FÁTIMA 

ANDRADE ARAGÃO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29041 
MARIA DO SOCORRO N. 

DE A. NASCIMENTO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29029 
MARIA EMANUELA DE 

ARAÚJO BRANDÃO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28979 
MARIA IZABEL OLIVEIRA 

FIUSA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29060 
MARIA PATRÍCIA SILVA 

DE OLIVEIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29053 
MARIA TERESA SALES 

SILVA LIMA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28938 
MARICELIA TOMAZ DE 

SOUTO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29003 
MONICA MAYARA DUTRA 

TAVARES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

 
Art. 2º - É facultado ao servidor protocolar recurso à Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
através da plataforma 1doc, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data da divulgação do resultado final, nos termos do 
§1º do Art. 17 do Decreto 3.408/2019. 

 
Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 

 
PORTARIA Nº 316/2025 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em estágio probatório, estabelecida 
no Art. 20 e seguintes da Lei Municipal 2.378/92 e 
regulamentada através do Decreto nº 3.408/2009, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da Avaliação de 
Desempenho dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação: 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Matrícula Nome Cargo Resultado 

28975 
NATALIA SILVA DE 

ANDRADE 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29027 
PAULA LOPES NICÁCIO 

DE LIMA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28968 
POLLYANNA BRAGA 
BARBOSA PASCOAL 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28939 
PRISCILA DAIANE 
MENDES DA SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29047 RAYANNE ELLE DA SILVA 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29002 
RAYSSA PAVLOVNA SILVA 

BARROS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29005 ROBERTA DE LIMA 
PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29062 
ROSALVA DE OLIVEIRA 

VIDAL 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28936 
SANDRA PAULA SOUZA 

DE ARAÚJO 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28919 
SILVANA RODRIGUES 

NEVES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29048 
SIMONE ARCANJO DO 
NASCIMENTO TOMÉ 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29052 
SIMONE SANTANA DA 

SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28977 
SIMONY ARAÚJO DE 

MORAIS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29030 
SUELEN DE LIMA 

FERREIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29031 
SUENIA DE LIMA 

FERREIRA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28951 
THALYTA KRISTINA C. 

DOS ANJOS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29013 
THAYANNE LIRA 

BARBOSA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28976 
VALÉRIA BARBOSA 

GUEDES 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28921 
VANESSA PEREIRA DA 

SILVA 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

29082 
WALLISON FEITOSA 

FARIAS 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

28975 
NATALIA SILVA DE 

ANDRADE 

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL 2 

APTO 

 
Art. 2º - É facultado ao servidor protocolar recurso à Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
através da plataforma 1doc, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data da divulgação do resultado final, nos termos do 
§1º do Art. 17 do Decreto 3.408/2019. 
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 317/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 29.778/2025,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto à Prefeitura Municipal de 
Guamaré – RN, da servidora MOHANA FREITAS 
ARNAUD, matrícula 12951, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 3, lotada na Secretaria de 
Educação, pelo período de 01 (um) ano, SEM ÔNUS para este 
Município, retroativo ao dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025.  
 
PORTARIA Nº 318/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 50.516/2025,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Tribunal Regional 
Federal 5ª Região, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, da servidora SILMARY SOARES 
VILANOVA CAVALCANTE, matrícula 20524, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Administração, lotada no 
Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 de setembro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 319/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 15.255/2025,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição, junto a Prefeitura Municipal 
de Orobó/PE, da servidora CLÁUDIA PEREIRA DE 
SOUSA, matrícula 7158, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, SEM ÔNUS para este Município, pelo período de 01 
(um) ano, com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro a 31 de 
dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025 
 

PORTARIA Nº 320/2025  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo 54.401/2025,  

 
RESOLVE 

 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Juazeirinho - PB, pelo período de 01 (um) ano, a servidora 
municipal PALOMA VITÓRIA OLIVEIRA RAMOS 
NÓBREGA, matrícula 28491, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Prefeitura, ELIANE GOMES DA SILVA, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

PORTARIA Nº 321/2025  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 60.919/2025,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto à Prefeitura Municipal de 
João Pessoa - PB, pelo período de 01 (um) ano, COM ÔNUS 
para este Município, da servidora MARINA MAIA LINS 
COUTINHO, matrícula 26096, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da presente 
data.  

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 322/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 57.214/2025,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a Disposição ao Governo do Estado da 
Paraíba, da servidora TELMA GALDINO, matrícula 3748, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, retroativo ao dia 16 de julho 
do corrente ano.  

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 323/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 55.451/2025,  

 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Boa 
Vista-PB, a servidora ADRIANA ALBUQUERQUE DE 
ARAÚJO, matrícula 28497, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o servidor daquela 
Prefeitura, EDEILSON MOURA GOMES, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir da presente data.  

Campina Grande, 18 de agosto de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9.03.09/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

9.03.09/2025, cujo objeto é o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A AQUISIÇAO DE SACOS DE LIXOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: 60.390.920 ALAN 
BARBOSA DE MELO - MEI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
60.390.920/0001-95, com VALOR TOTAL de R$ 113.893,88 
(cento e treze mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta e 
oito centavos), vencedora dos itens: ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 4,22 (quatro reais e vinte e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 63.945,66 (sessenta e três mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), 
ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 4,22 (quatro reais e 
vinte e dois centavos), TOTALIZANDO R$ 21.315,22 (vinte e 
um mil, trezentos e quinze reais e vinte e dois centavos); ITEM 
3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,50 (cinco reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 28.633,00 (vinte e 
oito mil seiscentos e trinta e três reais); MAXXI 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 41.602.860/0001-82, com VALOR TOTAL de R$ 
568.328,90 (quinhentos e sessenta e oito mil,  trezentos e vinte 
e oito reais e noventa centavos), vencedora dos itens: ITEM 4 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,70 (cinco reais e setenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 9.889,50 (nove mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), ITEM 5 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 127.972,00 (cento e vinte e 
sete mil, novecentos e setenta e dois reais); ITEM 6 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 32.959,00 (trinta e dois mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais), ITEM 8 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 17,50 (dezessete reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 2.642,50 (dois mil e 
seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), ITEM 9 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 18,70 (dezoito reais e setenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 68.385,90 (sessenta e oito 
mil, trezentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos), ITEM 
11 com VALOR UNITÁRIO de R$ 25,00 (vinte e cinco 
reais), TOTALIZANDO R$ 45.375,00 (quarenta e cinco mil, 
trezentos e setenta e cinco reais),  ITEM 12 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 15.125,00 (quinze mil, cento e vinte e 
cinco reais), ITEM 13 com VALOR UNITÁRIO de R$ 9,30 
(nove reais e trinta centavos), TOTALIZANDO R$ 41.850,00 
(quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta reais), ITEM 14 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 9,30 (nove reais e trinta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 13.950,00 (treze mil, 
novecentos e cinquenta reais), ITEM 15 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 14,90 (quatorze reais e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ 80.460,00 (oitenta mil e quatrocentos e 
sessenta reais), ITEM 16 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
14,90 (quatorze reais e noventa centavos), TOTALIZANDO 
R$ 26.820,00 (vinte e seis mil e oitocentos e vinte reais),  
ITEM 17 com VALOR UNITÁRIO de R$ 24,50 (vinte  e 
quatro reais e cinquenta  centavos), TOTALIZANDO R$ 
77.175,00 (setenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais), 
ITEM 18 com VALOR UNITÁRIO de R$ 24,50 (vinte e 
quatro reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
25.725,00 (vinte e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais). 
NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EPP, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 22.280.916/0001-85, com VALOR 
TOTAL de R$ 42.994,00 (quarenta e dois mil, novecentos e 
noventa e quatro reais), vencedora do item: ITEM 7 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ de R$ 42.994,00 (quarenta e 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

dois mil, novecentos e noventa e quatro reais). AYRES & 
QUEIROZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
08.591.679/0001-42, com VALOR TOTAL de R$ 23.868,02 
(vinte e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais e dois 
centavos), vencedora do item: ITEM 10 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 19,58 (dezenove reais e cinquenta e oito 
centavos), TOTALIZANDO R$ 23.868,02 (vinte e três mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e dois centavos). 
COMERCIAL SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
21.187.875/0001-14, com VALOR TOTAL de R$ 2.400,00 
(dois mil e quatrocentos reais), vencedora dos itens: ITEM 19 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
TOTALIZANDO R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), ITEM 
20 com VALOR UNITÁRIO de R$ 280,00 (duzentos e 
oitenta reais), TOTALIZANDO R$ 1.680,00 (mil seiscentos e 
oitenta reais). BQS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 33.613.876/0001-62, com VALOR TOTAL 
de R$ 1.561,98 (mil quinhentos e sessenta e um reais e noventa 
e oito centavos), vencedora dos itens: ITEM 21 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 260,33 (duzentos e sessenta reais e trinta e 
três centavos), TOTALIZANDO R$ 1.561,98 (mil quinhentos 
e sessenta e um reais e noventa e oito centavos). O VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 753.046,78 (setecentos e cinquenta e 
três mil, quarenta e seis reais e setenta e oito centavos).  
 

Campina Grande - PB, 15 de agosto de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.03.023/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 3CORP TECHNOLOGY 
INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO (CLÁUSULA SEGUNDA - DA 
VIGÊNCIA) BEM COMO, FICA CONCEDIDO O REAJUSTE 
DE 5,23% ACRESCIDO NO VALOR DO CONTRATO Nº 
2.03.023/2023, COM BASE NO ÍNDICE DE PREÇOS AO 
CONSUMIDOR AMPLO (IPCA) E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS.VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.03.023/2023 FICA PRORROGADO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA DIA 21 DE AGOSTO DE 2025. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 137/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, LOURINALDO 
FRANCISCO DA SILVA E GILBERTO ZÁCARO JUNIOR. 
DATA DE ASSINATURA: 15 DE AGOSTO DE 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.124/2024 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.124/2024, que versa sobre a contratação dos serviços 

de locação de estruturação de eventos, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba– PB.PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa SK PUBLICIDADE, EVENTOS, 
IMOBILIÁRIA CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: 
Acréscimo quantitativo de 25% sobre os itens do Contrato nº 
2.06.124/2024 e Prorrogação de prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar do término da vigência 
original. O aditivo recai sobre acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento) nas quantidades originalmente contratadas e em razão 
do acréscimo, o valor total do contrato será marjorado em R$ 
712,50 (setecentos e doze reais e cinquenta centavos) 
permanecendo as demais condições financeiras do contrato 
inalteradas.SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Jose 
Edson De Souza. DATA  DE ASSINATURA: 15 de agosto de 
2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

N° 2.06.128/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.128/2024, que versa sobre a contratação dos serviços 
de locação de estruturação de eventos, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba– PB.PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa   Moderna Locação E Empreendimentos 
Ltda. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar do término da vigência 
original, permanecendo as demais condições financeiras do 
contrato inalteradas.SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
Antonio Eriberto Oliveira De Mendonça. DATA  DE 
ASSINATURA: 15 de agosto de 2025. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.09/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.16.09/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PÃES E 
BOLO PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, 
em favor da Empresa: SENHOR BELTRANO 
PANIFICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
56.960.997/0001-86, com VALOR TOTAL de R$ 
1.230.182,28 (um milhão e duzentos e trinta mil e cento e 
oitenta e dois reais e vinte e oito centavos), vencedora dos itens: 
ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 11,85 (onze reais e 
oitenta e cinco centavos) TOTALIZANDO R$ 433.117,50 
(quatrocentos e trinta e três mil, cento e dezessete reais e 
cinquenta centavos), ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
11,85 (onze reais e oitenta e cinco centavos), TOTALIZANDO 
R$ 64.582,50 (sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 11,80 (onze reais e oitenta centavos), TOTALIZANDO 
R$ 63.720,00 (sessenta e três mil, setecentos e vinte reais), 
ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 11,80 (onze reais e 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

oitenta centavos), TOTALIZANDO R$ 51.330,00  (cinquenta 
e um mil, trezentos e trinta reais), ITEM 5 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 10,90 (dez reais e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ 110.635,00 (cento e dez mil, seiscentos e 
trinta e cinco reais), ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
10,90 (dez reais e noventa centavos), TOTALIZANDO R$ 
59.405,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinco reais), 
ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO de R$ 6,3999 (Seis reais e 
trinta e nove centavos e novecentos e noventa e nove 
milésimos), TOTALIZANDO R$ 46.079,28 (quarenta e seis 
mil, setenta e nove reais e vinte e oito centavos), ITEM 8 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 14,90 (catorze reais e noventa 
centavos), TOTALIZANDO R$ 10.728,00 (dez mil, 
setecentos e vinte e oito reais), ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta  centavos), 
TOTALIZANDO R$ 241.615,00 (duzentos e quarenta e um 
mil, seiscentos e quinze reais), ITEM 10 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 61.985,00 (sessenta e um mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais), ITEM 11 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,5799 (cinquenta e sete centavos e noventa 
e nove milésimos), TOTALIZANDO R$ 58.575,699 
(cinquenta e oito mil quinhentos e setenta e cinco reais e 
seiscentos e noventa e nove milésimos.), ITEM 12 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,5799 (cinquenta e sete centavos 
e noventa e nove milésimos), TOTALIZANDO R$ 
28.409,301(Vinte e oito mil, quatrocentos e nove reais e 
trezentos e um milésimo). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 1.230.182,28 (um milhão e duzentos e trinta mil e cento e 
oitenta e dois reais e vinte e oito centavos). 
 

Campina Grande – PB, 18 de agosto de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.060/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 584/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.060/2025, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE HOSPITALAR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ASTECH REPRESENTACOES ASSISTENCIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 05.011.743/0001-80, no VALOR de R$ 
614.400,00 (seiscentos e quatorze mil e quatrocentos reais). 
Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande – PB, 18 de agosto de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16692/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16267/2023. Partes: Sms/Pmcg E Pedro 

Henrique Borges Sousa. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
23/08/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Pedro Henrique Borges Sousa. Data Da 
Assinatura: 15/08/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16514/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16260/2024. Partes: Sms/Pmcg E Italo Pereira 
Salviano. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 15/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Italo Pereira Salviano. Data Da Assinatura: 
15/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16159/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16266/2024. Partes: Sms/Pmcg E Ticiane Nicole 
Aragao Santos. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 16/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Ticiane Nicole Aragao Santos. Data Da Assinatura: 
15/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16506/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Licitação Nº. 16258/2024. Partes: Sms/Pmcg E Raissa Ribeiro 
Barboza Albquerque. Objeto Contratual: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 17/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Raissa Ribeiro Barboza Albquerque. Data Da 
Assinatura: 15/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.118/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 825/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.118/2025, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTAS À CONTINUIDADE 
DO SERVIÇO DA UBS MALVINAS III EQ I, LOCALIZADO 
NA RUA NEREU GUSMÃO BASTOS, Nº 359, MALVINAS, 
CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 16.118/2025, em favor da JOSÉ HÉLIO 
GONÇALVES DIAS, inscrita no CPF sob Nº 461.412.004-00 e 
RG sob Nº 1029347 SSD/PB, no VALOR de R$ 25.680,00 
(vinte e cinco mil seiscentos e oitenta reais). Com fundamento 
no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande – PB, 18 de agosto de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
PORTARIA Nº 002/2025  
 
O Coordenador Executivo do Fundo Municipal dos Direitos 
Difusos de Campina Grande, no uso das atribuições legais e 
regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscais do 

contrato cujo objeto é a “IMPLANTAÇÃO DA 
PLATAFORMA DE INTELIGÊNCIA “PROCON 
DIGITAL” PARA O PROCON DE CAMPINA GRANDE - 
PB.”:  
 
Gestor: WALDENY MENDES SANTANA – Matrícula 
Funcional Nº30.613;  
 
Fiscais: JONATHAN FLORÊNCIO OLIVEIRA - Matrícula 
Funcional Nº 30.827; ISAAC WALENQUE GOMES DOS 
ANJOS - Matrícula Funcional Nº 20.462; JOSÉ MARCIO DE 
ALBUQUERQUE PEREIRA - Matrícula Funcional Nº 5.551; 
MYLENA DE SOUSA MARTINS 31.577; ANDRÉ FELISMINO 
SANATANA DA SILVA - Matrícula Funcional Nº 27.792; 
AMANDA RENATA CARNEIRO BEZERRA - Matrícula 
Funcional Nº 7.689.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2025.  
 

WALDENY MENDES SANTANA 
Coordenador Executivo 

 

 
DISPENSA Nº 18.010/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 705/2025  
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 705/2025, cujo objeto é a IMPLANTAÇÃO 
DA PLATAFORMA DE INTELIGÊNCIA “PROCON 
DIGITAL” PARA O PROCON DE CAMPINA GRANDE- PB, 
em favor da FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONOMICAS FIPE, inscrita no CNPJ sob o Nº 
43.942.358/0001-46 no valor total de R$ 2.413.893,50 (dois 
milhões, quatrocentos e treze mil, oitocentos e noventa e três 
reais e cinquenta centavos), com fundamento no Art. 75, inciso 
XV, da Lei nº 14.133/2021, conforme Termo de Referência e 
respectivo Parecer da Parecer da Procuradoria Geral do 
Município.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025.  
 

WALDENY MENDES SANTANA 
Coordenador Executivo 

 
DISPENSA Nº 18.010/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 705/2025  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA Nº 18.010/2025, cujo objeto é a IMPLANTAÇÃO 
DA PLATAFORMA DE INTELIGÊNCIA “PROCON 
DIGITAL” PARA O PROCON DE CAMPINA GRANDE - PB, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 43.942.358/0001-46 no valor total 
de R$2.413.893,50 (dois milhões, quatrocentos e treze mil, 
oitocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos), com 
fundamento no Art. 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021, 
conforme Termo de Referência e respectivo Parecer da Parecer 
da Procuradoria Geral do Município.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE AGOSTO DE 2025                                           PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
Campina Grande, 14 de agosto de 2025.  

 
WALDENY MENDES SANTANA 

Coordenador Executivo 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CREDENCIAMENTO Nº 03.001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/2025 
ERRATA AO ATO E AVISO DE JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO 
UASG 981981 

  
A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande na 
Paraíba, Por meio da Comissão Especial de Licitação, torna 
pública a ERRATA referente ao Credenciamento 03.001/2025, 
cujo objeto é: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO OFICIAL 
PARA A REALIZAÇÃO, PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
CONDUÇÃO, PRESIDÊNCIA E FINALIZAÇÃO DE LEILÕES 
PÚBLICOS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
 
Onde se lê:  
 
“Após análise da documentação, a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO considerou a seguinte ordem de classificação dos 
HABILITADOS: 1° Lugar – SAMARA BARBOSA ARAÚJO, 
inscrita no CPF sob o Nº 064.880.464-03, 2° Lugar – MARCO 
TÚLIO MONTENEGRO CAVALCANTI DIAS, inscrita no 
CPF sob o Nº 036.186.444-26 e em 3° Lugar – VINICIUS 
VIDAL LACERDA, inscrita no CPF sob o Nº 053.645.514-74. 
O Resultado estará à disposição através dos portais, 
https://pncp.gov.br/app/editais, 
https://cdc.campinagran.de/ e 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, com 
recebimento da Documentação pelo período de 12 (doze) meses 
contados a partir da publicação do Edital.” 
 
Leia-se: 
 
Após análise da documentação, a Comissão Especial de Licitação 
considerou HABILITADOS: SAMARA BARBOSA 
ARAÚJO, inscrita no CPF sob o Nº 064.880.464-03, 
MARCO TÚLIO MONTENEGRO CAVALCANTI DIAS, 
inscrito no CPF sob o Nº 036.186.444-26 e VINICIUS 
VIDAL LACERDA, inscrito no CPF sob o Nº 053.645.514-
74. Conforme o edital, item 10.4 e 10.5: “Após a publicação da 
lista de habilitados, observados os prazos para eventuais 
recursos, será realizado sorteio entre os habilitados, através da 
extração do prêmio da Loteria Federal, para definição da ordem 
de classificação.10.5. Será considerada, para fins de ordem de 
classificação, a primeira extração da Loteria Federal que 
ocorrer após a publicação da lista de habilitados.” 
Portanto, o sorteio a ser considerado, será o do dia 23/08/2025 
no endereço: https://loterias.caixa.gov.br/Paginas/Bilhetes-
Premiados-Federal.aspx. Após o Sorteio será divulgado o 
Resultado por meio do Semanário Oficial do Município: 
https://campinagrande.pb.gov.br/semanario-
oficial/semanario-oficial-2025/; Portal Comprasnet: 
https://www.comprasnet.gov.br/ e Central de Compras: 
https://cdc.campinagran.de/. 
  

Campina Grande,18 de agosto 2025. 
 

MATUSAEL LIMA DE AQUINO 
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação 

 
LUCAS DINIZ MAIA 

Membro Titular 
 

LIARA LIRA DA COSTA 
Membro Titular 

 
EMANUELA PRISCILA ARAUJO PEREIRA 

Membro Titular 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

https://loterias.caixa.gov.br/Paginas/Bilhetes-Premiados-Federal.aspx
https://loterias.caixa.gov.br/Paginas/Bilhetes-Premiados-Federal.aspx
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

